Другий напрямок в історіографії, представлений працями так званих істориків-народників (О.Лазаревського, Я.Шульгіна, О. Єфименко та В. Модзалевського), критикує соціальну політику козацької старшини. Їхні погляди багато в чому перегукуються з офіційними звинуваченнями, висунутими російським урядом на адресу Полуботка в маніфесті від 8 (19) лютого 1725 р., де також ішлося про великі кривди, заподіяні простому народові старшиною, тяганиною в судах, обтяжливими податками, поверненням козаків у підданство, примусовим продажем горілки тощо. А боротьбу генеральної старшини проти Колегії автори маніфесту пояснювали тією обставиною, що в разі відсутності “...оной удобнее им (стар-

монарха зберегти козачі вільності при зменшенні соціального напруження в суспільстві шляхом реформування, де це було вкрай необхідно, системи державного управління Гетьманату та шукаючи покровителів у верхніх ешелонах влади імперії.

Полуботок, використовуючи суперечності між сенатським указом від 16 (27) травня 1722 р. і діями Колегії у сфері судочинства та фінансів, бойкотував розпорядження останньої щодо “призвання до ответу” в колезький суд козаків, на яких було подано до російської установи судовий позов, але справа яких попередньо не розглядалася в судових інстанціях нижчого рівня.

Тому особисті мотиви, які, безперечно, відігравали певну роль у мотивації діяльності Полуботка, не можуть “..зменшити принципового значення його боротьби за право обрання гетьмана”<sup>138</sup>.

Бригадир Вельямінов на перших порах функціонування Малоросійської колегії не звертав уваги на опозиційну діяльність генеральної старшини, про що свідчить його перше донесення в Сенат від 14 (25) серпня 1722 р.<sup>139</sup> В міру того, як бойкотування розпоряджень Колегії Генеральною канцелярією набувало дедалі ширшого розмаху, зростало занепокоєння ситуацією і в її президента. Так, у донесенні Вельямінова від 27 вересня (с.с.) містилася скарга на Полуботка і генеральну старшину за те, що Генеральна канцелярія “имеет слабое отправление дел Е.И.В.” і це вкрай негативно позначається на діяльності Колегії, оскільки вона змушена контактувати з місцевими органами влади Гетьманату через цю саму канцелярію<sup>140</sup>.

Результатом взаємних звинувачень генеральної старшини та членів Колегії в порушенні імператорських наказів і апелювання з цього приводу до монарха став сенатський указ від 10 (21) листопада 1722 р. Він містив 21 пункт і вирішував здебільшого всі суперечності та непорозуміння, які виникли в стосунках Колегії й канцелярії. Причому більшість із них розв'язувалася на користь останньої. Так, Сенат зобов'язав Генеральну канцелярію надсилати копії лише тих універсалів, які стосувалися “генерального правління”, а “партикулярные” дозволялося надсилати й без відома Колегії.

Попри його компромісний характер, який не міг повною мірою задовольнити жодну із сторін, інтереси української старшини в ньому були відображені більш чітко. Документом ліквідовувалися найрадикальніші нововведення Колегії, тобто реформа верталася на позиції, закріплені маніфестом та інструкцією від 16 (27) травня 1722 р.

Успіх, досягнутий у протиборстві з Вельяміновим, Полуботок прагнув закріпити. З цією метою 13 (24) грудня до Москви виїхав канцелярист П. Борзаківський, який віз грамоти, що містили (поряд із подякою “за милостивый указ”) прохання дозволити проведення гетьманських виборів і нові скарги на зловживання бригадира.

— *Авт.*) определяются полковники из русских”<sup>149</sup>. Саме тому Колегія вже 24 березня (с.с.) надіслала збирачам податків інструкції, що зобов’язували їх стягувати податки “...зо всіх безобходно державских и иных добр, як изначала чинили...”<sup>150</sup> (останнє, як відомо, суперечило сенатському указові від 10 (21) листопада 1722 р.).

Зустріч імператора з президентом Малоросійської колегії, в ході якої останній передав “Дванадцять пунктів”, відбулася 31 березня (с.с.). А вже 5 (16) квітня монарх наклав резолюції на запропонований Вельяміновим проект поглиблення реформ. Більшість пропозицій бригадира стосувалася фінансової реформи (пункти 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9).

Так Колегія з контролюючої установи Російської імперії, розміщеної в Україні, перетворювалась на владну структуру, що функціонувала паралельно з Генеральною канцелярією (а враховуючи межі її повноважень, фактично над нею). Законодавчо закріплювалися також нововведення у сфері місцевого самоврядування та фінансів<sup>153</sup>.

Указ від 16 (27) квітня 1723 р. був грубим порушенням автономних прав Гетьманату, тому російський уряд, побоюючись протесту автономно налаштованих козаків, розробив систему поетапного його обнародування. Так, розпорядження щодо “безобходного” збирання податків були розроблені російською адміністрацією в березні 1723 р., тобто ще до схвалення в Сенаті указу в цілому.

Зокрема, 13 (24) вересня наказний гетьман подав до Іноземної колегії чолобитну “...с прошеніем милости от всей Украины об оставленіи зборов, о ненарушном содержаніи судов, прав и волностей козацких грамотами... за гетмана Хмельницкого утвержденных...”<sup>173</sup>. Причому, як свідчить царський маніфест від 8 (19) лютого 1725 р., переписуючи російськомовний переклад чолобитної на чистий бланк, що містив менше підписів української старшини, Полуботок самочинно додав принципову вимогу — “...вместо Коллегии учинить суд генеральный...”<sup>174</sup>.

Подача чолобитних мала для наказного гетьмана фатальні наслідки.

Чолобитчиків, які подали скарги на старшину, Петро I також розпорядився привезти до столиці, але попередньо емісарові наказувалось їх зібрати й «обнадежит..., чтоб без всякой опасности ехали сюды для обличения Полуботка...»<sup>181</sup>.

Значну увагу царський емісар приділяв розглядові інкримінованої Полуботку справи про його таємні зносини з гетьманом на еміграції Пилипом Орликом. Як видно з царського указу від 15 (26) березня 1725 р., Рум'янцев доклав багато зусиль для розслідування цієї делікатної справи, залучивши велику кількість свідків і звинувачених. Проте розслідування Рум'янцева, як і слідство, організоване київським генерал-губернатором Трубецьким, не дало змоги виявити фактів «державної зради» з боку Полуботка.

Священик Петропавлівського каземату інформував слідство, що, залишаючись наодинці з арештантом, він не раз розпитував його про цю справу. Але Полуботок «...и в самой же тяжкой болезни...», перебуваючи на смертному одрі, заперечував факт таємних зносин з Орликом<sup>183</sup>.

Смерть Павла Полуботка 18 (29) грудня 1724 р.<sup>184</sup> зняла з нього тяжке звинувачення, а 15 (26) березня 1725 р. спеціальним указом уряду Катерини I справу було закрито і щодо інших причетних до неї осіб. Свідків відпустили в Україну, а тих, хто вчасно не доніс про крамольні слова тих чи інших осіб (такі факти стали відомими в ході розслідування), «били батогами нещадно», після чого також дозволили повернутися на батьківщину<sup>185</sup>.

Важливу роль при цьому відігравала та обставина, що в цей час на розвиток подій у Гетьманаті не впливав Петро I, який перебував у поході, а тому в імперії зріс вплив окремих царських сановників.

Другий етап (друга половина листопада 1722 р. — травень 1723 р.) відзначався певним переходом ініціативи до рук наказного гетьмана, оскільки сенатський указ від 10 (21) листопада 1722 р. вирішував проблеми відносин Генеральної канцелярії і Малоросійської колегії здебільшого на користь першої. Старшина в зазначений час, прагнучи закріпити успіх, досягнутий за сприяння Меншикова, насамперед виявляла активність у намаганні досягти згоди на проведення гетьманських виборів, збереження традиційної структури місцевого самоврядування, відшкодування збитків, завданих Колегією при проведенні реформи системи оподаткування. Зусилля Вельямінова були спрямовані на обґрунтування плану радикалізації реформи, запропонованої наприкінці березня 1723 р. на розгляд імператорові.

Третій етап (червень 1723 р. — початок 1724 р.) розпочався реалізацією законодавчої ініціативи президента Колегії, схваленої імператором і закріпленої сенатським указом від 16 (27) квітня 1723 р. На даному етапі участь Полуботка в організації опозиційної боротьби ускладнювалася викликом “для ответу” до Петербурга, а з 10 (21) листопада (моменту ув’язнення) взагалі стала неможливою. За відсутності Полуботка Генеральна канцелярія втратила значення штабу з організації опозиційної діяльності.